
 

 
   Jaguaribe, 17 de Março de 2008                                                                                            Edição Nº: 282 

 

PORTARIA Nº 40 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, MARIA LUCIA VAZ 

PEREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Russas-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Encontro do PDE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 17 e 18/03/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de 

março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 41 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, JOSEFA VILANI 

BATISTA DE LIMA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Russas-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do Encontro do PDE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 17 e 18/03/08, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 17 de março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 42 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, MARIA DE FATIMA 

DOS SANTOS OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Russas-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do Encontro do PDE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 17 e 18/03/08, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 17 de março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 43 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, MARIA JURACI DOS 

SANTOS SILVA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Russas-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do Encontro do PDE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 17 e 18/03/08, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 17 de março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 44 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, ROSANA ALVES DE 

ASSIS SANTOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Russas-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do Encontro do PDE, a importância de R$ 

60,00 (Sessenta Reais) cada diária, referente aos dias 17 e 18/03/08, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de março de 

2008.  Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 45 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao 

Servidor, PAULO VAGNER DA SILVA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Coordenador Pedagógico, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Russas-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação para participar do Encontro do PDE, 

a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 17 e 18/03/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 17 de março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 46 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a 

Servidora, MAYARA SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS, lotada 

nesta Secretaria, ocupante da função de Auxiliar de Secretaria, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Russas-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do 

Encontro do PDE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 17 e 18/03/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 17 de março de 2008. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 47 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao 

Servidor, JOSE DOMINGOS SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Várzea Alegre-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação conduzindo alunos do Município de Jaguaribe 

para participar de um Encontro do Projeto Eu Sou Cidadão, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 

17/03/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de 

março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Março de 2008                                                                                            Edição Nº: 282 

 

 
PORTARIA Nº 48 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Russas-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos da Secretaria de 

Educação, para participar de um Encontro do PDE, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 17/03/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 17 de março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 49 /08, 17 DE MARÇO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do Fórum de Educação Infantil do Ceará, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 17 e 18/03/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 17 de março de 2008. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

 

***   ***   *** 

DECRETO Nº.389 DE 17  DE MARÇO DE  2008. DECRETA PONTO 

FACULTATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Dr. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe/CE., no uso de suas 

atribuições legais , que o cargo lhe confere; e acatando o Decreto do Sr. 

Governador do Estado do Ceará, DECRETA: PONTO FACULTATIVO o 

próximo dia 19 de Março de 2008. Data consagrada ao Padroeiro do Estado do 

Ceará:  São José. Gabinete do Prefeito, em 17 de Março de 2008. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

Portaria nº.043/08. De: 17 de Março de 2008 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 

10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; 

neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada, referente 

às diárias no período de 17, 18 e 19/03/08 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se. Gabinete do Prefeito, em  17 de  Março de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.044/08, DE 17  de MARÇO de 2008  O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais:  RESOLVE  Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 

50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de  17, 18 e 

19/03/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 03 (Três) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Gabinete do Prefeito, 

em 17 de Março de 2008  José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria n.º045/08 De: 17/03/2008 Do: Poder Executivo Municipal  Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-

72; RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura 

Nogueira Diógenes, Centro, nesta Urbe. Prefeito Municipal de Jaguaribe, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de se 

deslocar à Fortaleza/Ce., a fim de participar de uma reunião na 

APRECE  e participar da solenidade de Inauguração da Nova Sede do 

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Ceará- 

CREA/CE. Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de 

Pagamento, contendo 02 (Duas) diárias no valor de R$ 150,00 (Cento e 

cinquenta Reais)cada, devendo a despesa correr por conta da Dotação 

específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 17 de Março de  2008. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 124 / 2008 JAGUARIBE, 17 de março de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de 

R$ 200,00 (Duzentos Reais) referente ao período 17/03/08 a 20/03/08, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 17 de março de 2008. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 


